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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou digitalizace historických fondů

Knihovny Vojenského historického ústavu. Práce je uvozena popisem okolností

vzniku a vývoje knihovny, jež mají vliv na skladbu sbírek. Na tuto část navazuje

přehled jednotlivých fondů knihovny, popis jednotlivých depozitářů knihovny

i podmínek, v nichž jsou uloženy historické sbírky. Následuje nástin problematiky

ochranného reformátování a zejména digitalizace knihovních fondů. Rozebírány

jsou i možnosti zpřístupnění digitálních dokumentů v rámci České republiky.

Poslední celek se již věnuje konkrétně možnostem digitalizace starých tisků

a rukopisů ze sbírek knihovny VHÚ. Jsou zde uvažovány možnosti financování

a způsob provedení digitalizace historických fondů, nechybí zevrubný přehled

přístrojů vhodných k digitalizaci vzácných fondů. Závěr práce patří zhodnocení

vhodného postupu digitalizace v podmínkách knihovny VHÚ.
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Předmluva

Cílem práce s názvem Digitalizace starých tisků a rukopisů z fondů

Knihovny Vojenského historického ústavu je poukázat na problematiku

digitalizace historických fondů v knihovnách České republiky a jejich

zpřístupnění v rámci Národní digitální knihovny na příkladu projektu digitalizace

rukopisů knihovny Vojenského historického ústavu (VHÚ). Téma jsem si vybral

díky zaměstnání v této instituci a částečném zaměření své pracovní činnosti na

tuto tematiku.

Diplomová práce je rozdělena do tří hlavních částí. První část popisuje

knihovnu VHÚ, její sbírky starých tisků a rukopisných dokumentů. Věnuje se

popisu stavu historických fondů knihovny, jejich uložení v depozitářích. Ve druhé

části je rozebírána problematika ochranného reformátování knihovních fondů

spolu s popisy hlavních digitálních knihoven v ČR, jež tyto reformátované

dokumenty zpřístupňují. Poslední část se věnuje probíhající digitalizaci

historických fondů knihovny VHÚ s výhledem do budoucna.

Rozsah práce je 81 stran. Použité informační zdroje byly citovány podle

norem ISO 690 a ISO 690-2.
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Úvod

Historické dokumenty, mezi něž patří staré tisky a historické rukopisy, jsou

artefakty představující významnou část kulturního dědictví, mapují duchovní

vývoj společnosti, v jejíž podmínkách vznikly. Přinášejí nejen informace přímo

v dokumentech uložené, ale často také nepřímo, když jsou dokumenty samy

o sobě ztvárněny jako umělecká díla, popřípadě jako svědek dobových

uměleckých a řemeslných postupů.

Trendem paměťových institucí, jakými jsou zejména knihovny, muzea,

galerie či archivy, je záchrana kulturního dědictví v nich uloženého. Tento trend

je vyvolán potřebou uchovat nejen vlastní fyzický nosič dokumentů, ale zejména

jeho obsah, a dále pokud možno neomezeně zpřístupnit dokumenty odborné

i laické veřejnosti. Historické fondy jsou zpravidla v knihovnách chráněny

konzervačním režimem a je tudíž velice obtížné je využít pro badatelské účely.

Všechny tyto protichůdné požadavky pomáhají nyní naplňovat nové

technologie, díky nimž lze zpřístupnit reformátované kopie dokumentů, zatímco

originál může být zakonzervován a bezpečně uložen mimo dosah nepříznivých

vlivů. Postupně, vedle možnosti zpřístupnit obsah dokumentů na mikromédiích

či prostřednictvím faksimilí, vykrystalizovala v 90. letech 20. století možnost

zpřístupnit jejich obsah na dálku digitalizací v digitálních knihovnách.

Prostředí digitálních knihoven, přístupných přes síť Internetu, je pro

prezentaci digitalizovaných archivních a vzácných dokumentů ideální, protože

dovoluje dokumenty zpřístupnit rychle a na více místech najednou, aniž by byl

originální dokument dále poškozován využitím v badatelnách, nemluvě

o možnosti jejich zcizení.
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1 Popis Knihovny Vojenského historického ústavu
Praha

1.1 Historie Knihovny VHÚ

Knihovna Vojenského historického ústavu je evidovaná na Ministerstvu

kultury ČR podle knihovního zákona č. 257/2001 Sb. jako veřejná specializovaná

knihovna. Jedná se o knihovnu s nejrozsáhlejším fondem dokumentů

zaměřených na vojenskou historii v České republice. Rozsah fondů sahá

až k 16. století.

1.1.1 Od prvopo čátků do roku 1945

Knihovna Vojenského historického ústavu prošla v průběhu své existence

značným počtem organizačních změn, byly do ní začleňovány fondy knihoven

mnohých rušených institucí, její počátky sahají až do doby vzniku samostatného

Československa.

První institucí byl Archiv národního osvobození, který byl zřízen dne

25. ledna 1919 při Zemském archivu.1 Poslání nového ústavu bylo dost široce

koncipováno, což si také vynutilo vybudování nové knihovny, která by kromě

soudobé literatury – monografií i periodik – z doby válečné, shromažďovala také

starší literaturu. Vedením nového ústavu byl pověřen jeden z předních iniciátorů

myšlenky vybudování zařízení tohoto druhu, mladý historik Jaroslav Werstadt.

S návratem československých legií do vlasti se zrodila další instituce,

sledující obdobné záměry, které si vytkl již existující Archiv národního

osvobození. Vojenské transporty přivážely od léta 1919 mnoho předmětů

a obsáhlých materiálů listinných, fotografických, filmových či obrazových, které

dokumentovaly boj československých jednotek v zahraničí.

Počátkem března 1919 byl ustanoven Poradní sbor pro postavení Pantheonu

československých legií, z něhož byl v říjnu téhož roku zřízen tehdejším

ministerstvem obrany Památník odboje. Nová instituce měla za úkol především

1 JANOVSKÝ, Miroslav. Z historie knihovny Vojenského historického ústavu. Historie a
vojenství. 1993, roč. 42, č. 2, s. 111-125.
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připravit výstavbu památníku, v němž by byly také umístěny hlavní složky

příštího ústavu – muzea, archivu a knihovny.

V roce 1924 dochází ke vzniku Vojenského archivu Republiky

československé, který se vyvinul ze zaniklého archivu tehdejšího ministerstva

obrany. Vytváří se také Vojenské muzeum, jehož budování bylo již v roce 1920

svěřeno Vědeckému ústavu vojenskému. Činnost tohoto muzea byla zaměřena

na sběr a soustřeďování památek, včetně knih, týkajících se dějin českého

válečnictví od nejstarších dob do konce první světové války.

V roce 1926 dochází k odloučení muzea od Vědeckého ústavu vojenského

a k jeho přičlenění k Vojenskému archivu ČSR, jemuž se dostalo nového,

rozšířeného pojmenování Vojenský archiv a vojenské muzeum RČS.

Od roku 1926 existují tedy tři příbuzné, navzájem se doplňující ústavy:

Archiv národního osvobození, Památník odboje a Vojenský archiv a muzeum

RČS, jejichž pracovní zaměření postihlo celou oblast vojenského dějepisectví.

V rámci zmíněných ústavů vznikly i knihovny, obsahově zaměřené

k specifickým potřebám svých pracovišť. Při Památníku odboje, stejně jako

při Archivu národního osvobození se hned od začátku vytvářely knihovny

studijního a konzervačního charakteru, Vojenský archiv a muzeum budoval

knihovnu příruční, v níž měl především publikace z vojenské historie a množství

různých vojenských předpisů, potřebných vojenské správě.

V roce 1926 bylo započato se stavbou Památníku národního osvobození, pro

nějž byl vyhlédnut vrch Vítkov. Vítězný návrh architekta Jana Zázvorky splňoval

všechny představy o stavbě, která měla být oslavným památníkem a zároveň

účelným objektem, v němž by se mohla rozvíjet práce příštího sjednoceného

ústavu.

Památník národního osvobození byl projektován do dvou objektů,

situovaných jednak na úpatí, jednak na temeni žižkovského vrchu. Na úpatí byla

umístěna budova účelová, na temeni vrchu pak budova Pantheonu a Mauzolea

s monumentálním pomníkem Jana Žižky z Trocnova, sem umístěnou

až po 2. světové válce.
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Celkové pojetí stavby s promyšlenou koncepcí budov ovlivnilo tehdy

vyřešení všech sporných problémů, které se nakupily kolem otázky sloučení

stávajících institucí, tj. Archivu národního osvobození, Památníku odboje

a Vojenského archivu a muzea RČS v jednotném ústavu, který byl jako Památník

osvobození zřízen ke dni 28. října 1929.

Do doby likvidace stávajících ústavů a jejich sloučení byla jejich pracoviště


[…]


K digitalizaci jsou vybrány nejstarší rukopisné mapy a plány pocházející

ze 17. až 19. století a selekce tištěných kartografických dokumentů až do 20.
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století.

Tyto mnohdy unikátní a těžce dostupné dokumenty jsou často poptávány

badateli a jejich digitalizací budou moci být zpřístupněny nehledě na jejich

nynější umístění v konzervačním fondu knihovny.
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Závěr

Paměťové instituce, uchovávající kulturní dědictví, zejména knihovny,

si plně uvědomují nezbytnost trvalého uchování knihovních sbírek tradičních

a elektronických dokumentů a umožnění jejich využívání současným i budoucím

generacím. Cílem je vytvoření kompletního virtuálního badatelského prostředí,

pro poznávání a studium, které v elektronické podobě zpřístupní uživatelům

historické fondy, nyní jen těžce dostupné.

Knihovna Vojenského historického ústavu díky svým bohatým historickým

sbírkám tento trend plně akceptuje a aktivně se zapojuje do projektů

uchovávajících a zpřístupňujících kulturní dědictví. Nastoupená cesta digitalizace

historických fondů je toho dobrým příkladem.

S ohledem na velké množství historických dokumentů je třeba zvážit

nejefektivnější cestu, jakou se má v této oblasti ubírat.

Tato práce se zabývala aspekty reformátování a zpřístupňování

digitalizovaných historických dokumentů knihovny VHÚ. Mapuje možnosti

financování a způsoby provedení vlastní digitalizace.

Co se týče stávajícího uložení historických dokumentů, je bohužel nutné

vyčkat konkrétnějších podmínek rekonstrukce areálu Vojenského historického

ústavu na Žižkově. V současné době je v silách a možnostech pracovníků

knihovny pouze vhodněji přestavit dané fondy a odstranit veškeré nepříznivé

faktory pro uložení knihovních dokumentů, což se týká zejména materiálů

z kyselého papíru a zaprášenosti prostředí.

Po zvážení mnoha faktorů, jakými jsou zejména množství historických

dokumentů vhodných k digitalizaci, časová náročnost, vlastní možnosti instituce

i situace na domácím trhu služeb digitalizace, je možné doporučit tento postup:

Pokračovat v účasti v grantových programech Ministerstva kultury ČR,

zejména v projektu VISK 6 k digitalizaci rukopisů a starých tisků. Dále využít

grantového programu VISK 7 – Kramerius, jenž nabízí možnost mikrofilmového

reformátování ohrožených periodik.

77

Využít nabízenou možnost financování digitalizace knižních dokumentů

z 19. století z prostředků tzv. Norských fondů.

Financování z Evropských strukturálních fondů je další cestou, jak získat

prostředky k digitalizování vzácných sbírek knihovny VHÚ. Je ovšem nutné

provést náležitý průzkum možností čerpání financí z těchto zdrojů.

Globálně nejvhodnějším krokem se ale jeví pořízení vlastního

digitalizačního pracoviště. Tato zpočátku markantní investice z rozpočtu

Ministerstva obrany ČR má proti dodání digitalizovaných materiálů službou

od externí firmy řadu pozitiv, jež upozaďují některé nevýhody. Celý proces

digitalizace by byl pod kontrolou knihovny, bez nutnosti využívat služeb

externího dodavatele. Dále je tu možnost digitalizovat kontinuálně velké množství

dokumentů a jistá operativnost v rozhodování o prioritách. Proces může

zohledňovat četný výskyt požadavků od vědeckých pracovníků ústavu

na vytvoření tematických bibliografických rešerší, včetně možnosti opatření

plných textů, resp. digitálních obrazů. Vložené finanční prostředky při objemu

knihovních sbírek budou na digitalizovanou jednotku řádově nižší, než pořízení

digitalizace službou.

Pro takto finančně náročnou investici na nákup zařízení a s tím související

nutnou modernizaci informačních technologií knihovny je potřeba vytvořit

vhodnou koncepci digitalizace, zohledňující zejména technické detaily.

Pro koupi hotového digitalizačního pracoviště je nutné brát v potaz zejména

následující parametry:

• vlastnosti digitalizovaných dokumentů, možnost zpracovávat i rozměrnější

předlohy

• kvalitativní parametry digitálních obrazů na výstupu, zejména vysoké

rozlišení v tiskové kvalitě, věrná reprodukce barev

• možnost upgradu dodávaného software, servis, kompatibilita s dalšími

informačními technologiemi knihovny VHÚ
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Při pořízování vhodného digitalizačního pracoviště lze vybírat zásadně

ze dvou možností. Tou první je nákup již „hotového“ přístroje typu Zeutschel

Omniscan 10000 TT, popřípadě Digibook 10000 RGB, jenž umožňuje

digitalizovat i rozměrnější dokumenty.

Druhou je sestavení vlastního pracoviště od dodavatele z komponent.

Vhodným základem se jeví využití kamery Hasselblad, jež je svými parametry

vhodná k digitalizaci rozměrných předloh.

Cest, jakými se ubírat při digitalizaci množství vzácných sbírek, jež

knihovna Vojenského historického ústavu opatřuje, je tedy vskutku mnoho, nyní

záleží především na pracovnících knihovny, jak se podaří nastoupený kurz udržet.
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Obr. 12: Uložení starých tisků
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Obr. 13: Rukopisy jsou uchovávány v uzavíratelných
dřevěných skříních

Obr. 14: Uložení části mapového fondu
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Obr. 16: Ein Whaar Probiertt, und Practiciertt geschribnes
Feuuer Buech..., rukopis, 1601

Obr. 15: Historický fond uložený v kovových stacionárních regálech

Obr. 17: Allgemeine Aufris.
Medicamenten und chirurgische
Instrumenten, rukopis, [1777]

86

Obr. 18: Oesterreichischer Lorbeerkrantz, 1628
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Obr. 19: Le Theatre de la Guerre, 1732