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Diplomová práce Michala Hokynka spadá do oblasti ochrany knihovních a archivních
fondů a digitalizace těchto fondů jako součásti této ochrany. Obě příbuzná témata se zde setkávají
u postupu ochrany a péče o konkrétní fond - rukopisů a starých tisků z Knihovny Vojenského
historického ústavu v Praze.

Protože digitalizace tohoto fondu je zatím, jak vyplývá z textu, na počátku a spíše
v koncepčním stádiu, mohla by Hokynkova práce sloužit coby nástin "projektového úkolu" a
možná i k tomuto účelu posloužila. Je jakýmsi koncepčním návrhem, uvádí do obsahu fondu,
jeho fyzického stavu, ukazuje současné nepříliš vyhovující podmínky fyzického uchovávání
těchto dokumentů, což navádí jednak k myšlence použít digitalizace jako zpřístupnění dat aniž by
musely být dokumenty v širokém měřítku nadále poskytovány badatelům fyzicky i jako
preventivní ochrany, ale také především nutnost podniknout jistá nutná opatření zlepšující tuto
skutečnost, o nichž sama Knihovna Vojenského historického ústavu snad uvažuje.

Dále Michal Hokynek mapuje současné trendy i nástroje v digitalizaci vzácných
dokumentů, postup digitalizačního procesu, navrhuje nástroje pro digitalizaci i možnosti získání
finančních prostředků pro digitalizační aktivity.

Práce se zdá být poměrně komplexním dokumentem sloužícím k užití ve věci infonnace o
fondu pro účely digitalizace. Přehledně mapuje historii fondů knihovny vojenského historického
ústavu, detailně popisuje tyto sbírky, především zajímavý fond starých tisků a rukopisů.

Postupuje od historie a popisu fondu přes stávajícící i výhledové podmínky jejich
uchovávání, k definici dokumentů, o něž se bude jednat při digitalizaci a zdůrazňuje výhody
fyzického restaurování před samotnou digitalizací.

V práci nechybí ani podrobné výsledky klimatických podmínek a mikrobiologická
kontrola fondu - infonnace nutné při popisu fyzického stavu fondu a jeho ochrany, spolu
s opatřeními navrženými pracovníky oddělení péče o novodobé fondy NK ČR.

Po zhodnocení fyzického stavu se pouští Hokynek do problematiky ochrmmého
refonnátování a digitalizace, porovnává mikrofilmování a digitalizaci, a v závěru práce podává
podle něho i možná nejlepší řešenÍ.

Je znát, že diplomant v dané instituci pracuje a má tedy přístup k hodnocení odborných
pracovníků pečujících o fond a měl i možnost udělat si vlastní názor.

Dle mého názoru dostatečně představil problematiku, kterou si zavázal se ve své
diplomové práci věnovat, navrhl jistá řešení stávajícícho stavu i další digitalizace.

S ohledem na naplnění předběžně stanoveného záměru a dobré vykreslení daného tématu
navrhuji diplomovou práci k obhajobě a hodnotím ji jako: výbornou.
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